

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình Phối hợp số 02/CTPH-MT-TCCTXH giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh với các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh Ninh Bình

Thực hiện Chương trình phối hợp số 02/CTPH-MT-TCCTXH ngày 07/10/2019 giữa Ủy ban MTTQ tỉnh với các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh trong việc thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (sau đây gọi tắt là Quy định 124-QĐ/TW); Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và việc triển khai thực hiện các nội dung trong Quy định 124-QĐ/TW về giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên ở nơi công tác và nơi cư trú.

- Phát huy vai trò của các cấp công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ trong giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; góp phần xây dựng các tổ chức cơ sở đảng trong sạch, vững mạnh, xây dựng cơ quan, đơn vị đoàn kết, thống nhất.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai giám sát, góp ý phải được tiến hành thường xuyên, kiên trì, dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch; bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, phù hợp với quy định của pháp luật; tránh nể nang, né tránh hoặc bị lợi dụng.

- Có sự phối hợp và tham gia tích cực của đoàn viên, CNVCLĐ và các cấp công đoàn; không lợi dụng dân chủ làm ảnh hưởng đến danh dự, uy tín hoạt động của tổ chức công đoàn và đoàn viên, CNVCLĐ, gây mất đoàn kết nội bộ, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Quán triệt, phổ biến, chỉ đạo các cấp công đoàn hướng dẫn, vận động đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện Quy định 24-QĐ/TW, Quyết định số 989-QĐ/TU và Kế hoạch số 87-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trong đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, trong giám sát đối

với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên.

2. Vận động đoàn viên, CNVCLĐ tham gia thực hiện các nội dung, hình thức góp ý và giám sát theo Quy định 124-QĐ/TW. Cụ thể:

- Thực hiện giám sát đối với việc tu dưỡng, đạo đức lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, cán bộ, đảng viên.

- Các biểu hiện suy thoái được xác định trong Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng.

- Việc thực hiện các quy định của Trung ương, của tỉnh liên quan đến trách nhiệm nêu gương, thực thi công vụ, thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú của cán bộ, đảng viên.

- Theo dõi, đôn đốc cấp ủy, chính quyền cùng cấp, cán bộ, đảng viên giải quyết và tiếp thu, giải trình khi được góp ý.

3. Tăng cường phối hợp tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu cơ quan, đơn vị, người sử dụng lao động với đoàn viên, CNVCLĐ để kịp thời chia sẻ thông tin, nắm tình hình giữa các bên trong quan hệ công tác và quan hệ lao động, tạo không khí làm việc dân chủ, cởi mở trong nội bộ cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

4. Thực hiện công tác thông tin, báo cáo kết quả giám sát kịp thời với công đoàn cấp trên và cấp ủy cùng cấp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Liên đoàn Lao động tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Chương trình phối hợp số 02/CTPH-MT-TCCTXH triển khai tới các cấp công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ trong toàn tỉnh.

- Chỉ đạo các cấp công đoàn vận động đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện công tác góp ý, giám sát đối với người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, cán bộ, đảng viên thuộc phạm vi quản lý của cấp ủy cùng cấp ở nơi công tác và nơi cư trú; định kỳ hằng quý, 6 tháng và tổng kết năm, báo cáo kết quả thực hiện với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh.

2. Đối với Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, các công đoàn ngành

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện ở cấp mình; vận động đoàn viên, CNVCLĐ trực thuộc bám sát nội dung của Quy định 124-QĐ/TW để thực hiện việc góp ý và giám sát đảm bảo công minh, khách quan; phù hợp với sự lãnh đạo của Đảng và quy định của pháp luật.

- Riêng Công đoàn Viên chức tỉnh, ngoài triển khai nội dung nêu trên, chỉ đạo các 09 CĐCS trực thuộc, bao gồm: CĐCS Ban Bảo vệ chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh, CĐCS Hội Cựu chiến binh, CĐCS Sở Tài chính, CĐCS Sở Công thương, CĐCS Ban Quản lý các Khu Công nghiệp tỉnh; CĐCS Ban Quản lý Dự án Đầu tư

xây dựng công trình Dân dụng và Công nghiệp và CĐCS Ngân hàng Nhà nước tỉnh vận động đoàn viên, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện việc góp ý, giám sát đối với người đứng đầu của các cơ quan, đơn vị nêu trên (Nội dung và hình thức giám sát theo quy định tại Điều 5 và Điều 7 Quy định 124-QĐ/TW).

Đối tượng thực hiện giám sát theo danh sách gửi kèm.

- Các đơn vị thực hiện công tác báo cáo kết quả góp ý, giám sát về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Chính sách - Pháp luật) định kỳ theo quý (*trước ngày 15 của tháng cuối quý*), 6 tháng (*trước ngày 15/6*) và tổng kết năm (*trước ngày 10/12*) hoặc báo cáo đột xuất (nếu có) để Liên đoàn Lao động tỉnh tổng hợp báo cáo về Ủy ban MTTQ tỉnh đảm bảo thời gian thống nhất trong Chương trình phối hợp 02/CTPH-MT-TCCTXH.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả đảm bảo thời gian yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận TU;
- UB MTTQVN tỉnh;
- Các đ.c TT LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ H, TP; CĐN;
- Lưu; VT, CSPL.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Kim Long



**DANH SÁCH CÁN BỘ THUỘC ĐIỆN PHÂN CÔNG THỰC HIỆN GIÁM SÁT
THEO CHƯƠNG TRÌNH PHỐI HỢP SỐ 02/CTPH-MT-TCCTXH**

(Kèm theo Kế hoạch số 46 /KH-LĐLĐ ngày 19 tháng 11 năm 2019 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh)

STT	Họ và tên	Chức vụ	Đơn vị công tác
1	Đình Công Hoan	Phó Trưởng Ban thường trực	Ban Bảo vệ chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh
2	Đình Hồng Thái	TUV, Chủ tịch	Hội Nông dân tỉnh
3	Nguyễn Minh Lộc	Phó Chủ tịch	
4	Hoàng Ngọc Chinh	Phó Chủ tịch	
5	Lương Văn Tuấn	Chủ tịch	Hội Cựu chiến binh tỉnh
6	Trần Tiên Sinh	Phó Chủ tịch	
7	Trần Song Tùng	Giám đốc	Sở Tài chính
8	Dương Đức Quân	Phó Giám đốc	
9	Hoàng Văn Kiên	Phó Giám đốc	
10	Cao Trường Sơn	Giám đốc	Sở Xây dựng
11	Đình Đức Hữu	Phó Giám đốc	
12	Lê Việt Hưng	Phó Giám đốc	
13	Hoàng Trung Kiên	Giám đốc	Sở Công thương
14	Ngô Minh Kim	Phó Giám đốc	
15	Trần Duy Tuấn	Phó Giám đốc	
16	Hoàng Đức Long	Trưởng Ban	BQL các Khu công nghiệp tỉnh
17	Trần Đức Cường	Phó Trưởng Ban	
18	Trần Mạnh Hiên	Phó Trưởng Ban	
19	Vũ Đức Thụy	Giám đốc	BQL dự án đầu tư XD CT dân dụng và CN
20	Nguyễn Thanh Thủy	Phó Giám đốc	
21	Vũ Quang Trung	Phó Giám đốc	
22	Vũ Đức Dũng	Phó Giám đốc	
23	Nguyễn Minh Khôi	Giám đốc	Kho bạc Nhà nước tỉnh
24	Hoàng Văn Thành	Phó Giám đốc	
24	Nguyễn Văn Khiết	Phó Giám đốc	